
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

1 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 40/2021 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul 

Grupului de Lucru Mixt pentru romi, înfiinţat potrivit prevederilor  

Hotărârii Guvernului României nr. 18/2015 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23.04.2021, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 7706/15.04.2021 a președintelui Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 44/15.04.2021, Raportul de specialitate al 

Direcţiei juridice nr. 7707/15.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 5/22.04.2021 și Raportul 

de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.5/22.04.2021, precum și Procesul verbal al Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 14/23.04.2021, 

luând în considerare adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare nr. 

2807/16.03.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare cu nr. 5530/17.03.2021, prin care 

solicită desemnarea unui consilier judeţean în cadrul Grupului de Lucru Mixt pentru romi,   

          ținând cont de  prevederile Cap 11- Etape esenţiale şi instituţii responsabile, pct.2 – Etape 

organizatorice, lit.b) sublitera (i) din Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor 

români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2015 – 2020, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului României nr. 18/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

           în temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit.f) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (1) și ale 

art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se desemnează domnul GODZSA ZSOLT-TIBERIU - consilier judeţean, ca 

reprezentant al Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Grupului de Lucru Mixt pentru romi, 

înfiinţat potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 18 / 2015. 

 

 

 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Județean Satu 

Mare nr.172/2012 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul 

Grupului de Lucru Mixt pentru romi înfiinţat potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului României 

nr. 1221/2011, se abrogă. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu persoana nominalizată la art.1, cu Instituţia 

Prefectului Judeţului Satu Mare şi cu Direcţia juridică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 
 

 

                                                     Satu Mare, la 23.04. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ:   

                     Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                         Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                                                                        

           

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție   32               Voturi pentru                                     30  

Nr. total al aleșilor locali prezenți  30              Voturi împotrivă                            0 

Nr. total al aleșilor locali absenți   2  Abțineri                             0 

Nr. total al aleșilor locali care nu au participat la dezbatere și la vot                            0                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


